Entretanto, o mesmo verbo *apparere* e o substantivo *apparentia*, dele derivado, podem receber um significado oposto à noção de ‘verdade’ ou de algo ‘verdadeiro’. Assim, o bem aparente se opõe ao bem verdadeiro, como lemos em *Quodl.* 1, q. 16, co.: “Et ex tali principio defectivo potest <sc. voluntas>, malo et bono proposito, praeeligere malum, sub ratione tamen alicuius apparentis boni (quia nihil omnino potest eligere, sive bona sive mala electione, neque omnino velle, nisi sub ratione alicuius boni) <...>” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 5, p. 110). Distinções semelhantes entre um *bonum* e um *bonum apparens* ocorrem em *Suma*, art. 46, q. 4, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 29, p. 153), *Quodl.* 4, q. 11, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 8, p. 91), *Quodl.* 9, q. 5, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, p. 133).

A distinção entre ‘verdadeiro’ e *apparens*, porém, não surge somente em contextos éticos. Com efeito, podemos encontrá-la também no estudo dos enganos proporcionados pelo sentido, onde aquilo que ‘aparece’ aos sentidos se opõe à verdade que pode ser conhecida pelo intelecto. Lemos isso, por exemplo, em *Quodl.* 10, q. 5, ad 1, onde se afirma que, muito embora o corpo morto e o corpo vivo não sejam o mesmo devido à ausência da alma (com exceção do corpo de Cristo), ele é dito o mesmo *secundum quid* devido à aparência sensível: “Et non est differentia in hoc apud ponentem in homine cum anima intellectiva unam formam aliam, aut plures quae simul corrumpuntur in separatione animae, sive ante corporis mortui resolutionem sive post dicatur non esse idem cum corpore vivo simpliciter sed secundum quid, nisi quoad sensus apparentiam qui non potest discernere in carne et osse et ceteris partibus consimilibus, quando existunt eadem secundum formam simpliciter et quando non, nisi postquam magna mutatio facta fuerit circa ea per resolutionem in cineres aut in pulveres, aut generationem animalis alterius figurae ex ipsis <...>” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 14, p. 112). Com efeito, em *Suma*, art. 1, q. 1, ad 3, o verbo *apparere* surge relacionado à temática do engano dos sentidos: “Unde et quamvis idem diversimode apparet eidem vel diversis, hoc non est nisi propter deceptionem vel impedimentum alicuius sensus cui non oportet credere in hoc, nec tamen propter hoc dicendum est quod nulli sensui credendum est” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 23). O mesmo verbo ressurgue em *Suma*, art. 2, q. 1, ad 2, na caracterização do sonho: “Unde et somniantes de speciebus quae eis apparent iudicant quod sunt res ipsae” (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 206). Note-se que a *apparentia* sensível pode levar o intelecto a asserções falsas, como se vê em *Suma*, art. 34, q. 6, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 27, pp. 239-40): “<...> visus corporis non dicitur esse falsus, remum pro parte submersum in aqua apprehendens curvum, sed dicitur falsa assertio

Valeria Sorge parece considerar que a caracterização da espécie na imaginação como *expressiva* ou *factiva* a afasta fundamentalmente da espécie impressa na memória, pois esta última dependeria da presença do objeto externo e aquela não¹⁰⁸. Já vimos, porém, que tanto na memória como na imaginação o objeto é dado como ausente. Por outro lado, ambas as virtudes se diferenciam por seus atos, pois a memória conserva a espécie impressa do objeto externo ausente, enquanto que a imaginação conhece em ato tal objeto.

Desse modo, meu palpíte seria que a necessidade de uma espécie expressa na imaginação não surge estritamente por referência à ausência do objeto, mas

mentis sequens oculoum apparentiam. Tali enim causa existente non debent oculi aliter nuntiare, et sic iniustum est ab oculis exigere plus quam possunt <...>”. Como vemos, nesses quatro casos o *apparere* descreve um conhecimento sensível que, de algum modo, não corresponde à verdade, podendo levar o intelecto a conclusões errôneas.

Além disso, raciocínios intelectuais ou suas bases podem ser denominados como *apparentia* se forem falsos ou conduzirem a conclusões errôneas. Vemos isso, por exemplo, em *Quodl.* 9, q. 8, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, pp. 154-5): “Sed quia iudicium rectae rationis super hoc ex se non est certum et notum, ideo proposita est quaestio de usu ecclesiae et dictis sanctorum super hoc, ex quibus tamquam ex auctoritatibus illud magis certum nobis esse potest quam argumentis secundum rationem formati, quae frequenter apparentia sunt, ubi vera esse creduntur, et ideo magis est nobis securum in hoc, et universaliter in eis quae sunt fidei, auctoritati inhaerere quam rationi <...>”. Um uso semelhante da noção de *apparentia* pode ser encontrado em *Quodl.* 12, q. 31 | *Tractatus*, p. 2 (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 17, p. 137): “Unde et talia dubia de fide et moribus et sacramentis terminare pertinet ad cathedram, et si forte contingeret circa tale dubium sedentes in cathedra propter rei profunditatem et obscuritatem aliquando per aliquas apparentias et probabilitates fore deceptos, quemadmodum circa facta aliqua plerumque contingit ecclesiam decipi <...>”.

No mais, atentemos para um uso curioso de *apparentia* em *Suma*, art. 7, q. 4, co., onde tal palavra é utilizada para designar a ciência naval que, subordinada à astrologia, busca encontrar, pela consideração dos astros, presságios de tempestades ou calmarias. Henrique de Gand atribui a Aristóteles o uso de *apparentia* nesse sentido, mas tal uso é coerente com outras passagens elencadas nesta nota, na medida em que tal ciência náutica tem por base apenas conhecimento sensitivo e por experiência: “<...> astrologia subalternat sibi navalem scientiam, quam Philosophus in exemplis suis vocat apparentiam. Ambae enim idem considerant, videlicet stellarum coniunctionem in praesagium tempestatis aut tranquillitatis futurae. Quam coniunctionem cognoscit astrologus per rationem ut causam illius, et ita ut propter quid. Nauta vero solum per sensum, et experientiam, ut signum eiusdem, et ita ut quia tantum” (ed. 1642-6, p. 131, n. 7). Aqui, não somente *apparentia* não designa qualquer conhecimento errôneo, como, pelo contrário, nomeia um conhecimento científico, ainda que fundado unicamente no sentido e na experiência.